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Введение

Актуальность темы исследования. Системы массового обслуживания

(СМО), задачи по их проектированию и эксплуатации являются предметом

исследования одной из важных областей прикладной математики – теории

массового обслуживания (ТМО). Математические модели систем массового

обслуживания (СМО), основными элементами которых являются входящие

потоки событий, широко применяются при описании реальных физических,

технических и других процессов и систем.

В связи с бурным развитием в последние десятилетия компьютерной

техники и информационных технологий появилась важная сфера приложений

теории массового обслуживания – проектирование и создание информационно-

вычислительных сетей, компьютерных сетей связи, спутниковых сетей,

телекоммуникационных сетей, объединенных термином – цифровые сети

интегрального обслуживания (ЦСИО) [7, 83].

Задачи теории массового обслуживания и ее приложений легли в основу

огромного количества исследований как отечественных, так и зарубежных

авторов. При этом одни из самых первых фундаментальных результатов ТМО

были сформулированы в начале ХХ века и не потеряли своей актуальности по

настоящее время. А.К. Эрланг – один из первых ученых, столкнувшийся с

задачами теории массового обслуживания, в 1909 году издал свою первую

научную работу в данной области. Основной вывод опубликованного

исследования [176] заключается в том, что телефонные звонки хаотично

распределены во времени и подчиняются пуассоновскому закону распределения.

Исследование А.К. Эрланга является одним из фундаментальных в теории

массового обслуживания, к которому по настоящее время обращаются

исследователи при изучении вопросов ТМО. Интерес к задачам подобного типа

стал возрастать, так как аналогичные проблемы были актуальными и в других

областях их применения таких, как исследование систем связи, транспортных

система и др. Базовые результаты теории массового обслуживания
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сформулированы в монографиях Б.В. Гнеденко и И.Н. Коваленко [31], Г.И.

Ивченко, В.А Каштанова, И.Н. Коваленко [91], Д. Кенига и Д. Штойяна [92], Л.

Клейнрока [93], Г.П. Климова [94], А. Кофмана и Р. Крюона [100], Д. Риордана

[133], Т.Л. Саати [137], А.Я. Хинчина [152−155]. В последующем теория

массового обслуживания получила развитие в сфере систем с приоритетами,

которые представлены в монографиях О.И. Бронштейна и И.М. Духовного [15],

М.И Волковинского и А.Н. Кабалевского [27], Б.В. Гнеденко, Э.А. Даниэляна,

В.Н. Дмитрова, Г.П. Климова, В.Ф. Матвеева [30], Н. Джейсоула [80], Г.П.

Климова и Г.К. Мишкой [95], В.В. Мова, Л.А. Пономаренко и А.М. Калиновского

[115].

Обращаясь к работе [91], в которой сформулированы основные вехи

развития ТМО, можно сделать вывод, что пик ее развития пришелся на 50-е – 70-е

годы вместе с появлением важного направления исследований в области

управляемых СМО, сетей массового обслуживания и вопросов их оптимизации. К

первым работам по управляемым системам массового обслуживания можно

отнести публикации 60-х годов О.И. Бронштейна и В.В. Рыкова [16, 17], Е.Б.

Веклерова [22], Н.М. Воробьева [28], В.В. Рыкова [134, 135], В.В. Рыкова и Э.Е.

Лемберга [136], A. A. Гриндлей [183], Р. M. Оливера, Г. Песталоззи [201], М.

Яндина, П. Наора [211, 212]. К тому же многочисленные исследования касались

вопросов поиска решений различного рода оптимизационных задач. Наиболее

полные обзоры по управляемым СМО представлены в работах В.В. Рыкова [135]

и М.А. Файнберг, Е.А. Файнберг [146], из которых можно сделать вывод, что

исследования в сфере управляемых систем массового облуживания можно

классифицировать по следующему принципу:

1) приоритетные системы с динамическими приоритетами [78, 114, 136,

183, 202];

2) системы с управляемыми длительностями обслуживания [81, 144, 179,

203, 208, 212];

3) системы с управляемым входящим потоком заявок [90, 96, 198];

4) системы с формированием очередей [117, 124, 145, 187, 189];
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5) системы с динамической структурой [2, 50, 87, 101, 165, 194−197, 204,

206].

Авторы в большинстве своих работ, посвященных исследованиям систем

массового обслуживания, рассматривают математические модели, когда все

параметры системы известны заранее и не меняются с течением времени. Однако,

на практике параметры, характеризующие обслуживающее устройство, если и

известны и не меняются со временем, то параметры, определяющие входящий

поток событий, изменяются со временем, при этом изменения часто носят

случайный характер. Последнее приводит к рассмотрению дважды

стохастических потоков событий, которые характеризуются наличием двух

случайностей: наступление событий потока происходит в случайные моменты

времени, и интенсивность потока представляет собой случайный процесс. Более

того, в подавляющем большинстве исследований систем массового обслуживания

в качестве входящих потоков событий рассматриваются простейшие

(пуассоновские) потоки, что, в свою очередь, увеличивает интерес к изучению

дважды стохастических потоков событий.

По-видимому, одними из первых исследований в этом направлении

явились работы Д. Кокса [171] и У. Кингмена [190], при этом понятие «дважды

стохастического» потока впервые ввел в рассмотрение Д. Кокс.

Проведенные статистические эксперименты [12, 13, 32, 83, 156] показали

возможность достаточно точной аппроксимации дважды стохастическими

потоками реальных потоков в информационных сетях. Исследование дважды

стохастических потоков событий имеют широкое применение в других областях

знаний, например, при описании экономических процессов [86, 97, 104, 169, 170,

174, 185, 188], при описании процесса обучения нейронной сети [167], при

описании работы центральной нервной системы [166], при описании

биофизических процессов [210], при моделировании реального траффика данных

[184], при моделировании процессов плазменной турбулентности [192] и т.д.

Степень разработанности темы исследования. Дважды стохастические

потоки, согласно рис. 1, можно разделить на два класса: к первому классу
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относятся потоки, интенсивность которых есть непрерывный случайный процесс

[149, 172, 178, 207]; ко второму классу относятся потоки, интенсивность которых

есть кусочно-постоянный случайный процесс с конечным либо бесконечным

числом состояний. Подчеркнем, что потоки второго класса впервые введены в

рассмотрение практически одновременно в 1979 году в работах Г.П. Башарина,

В.А. Кокотушкина, В.А. Наумова [8, 9] и М. Ньютса [199]. Данные потоки нашли

применение в решении задач реальных телекоммуникационных и

информационно-вычислительных сетей связи. В работах [8, 9] введенные потоки

названы MC (Markov chain)-потоками; в [199] – MVP (Markov versatile processes)-

потоками. Отечественные и зарубежные авторы в своих работах, начиная с начала

90-х годов [160, 166, 168, 193, 199, 213], называют введенные в [8, 9, 199] потоки

событий либо дважды стохастическими потоками событий, либо MAP-потоками,

либо MC-потоками. В монографии А.Н. Дудина и В.П. Клименок [83] и статьях

[82, 84, 160, 164, 193, 213] проведено исследование BMAP (Batch Markovian

Arrival Process)-потоков событий (потоков с кусочно-постоянной

интенсивностью, в которых в момент изменения интенсивности может наступить

сразу несколько событий). Стоит отметить, что впервые BMAP-поток был введен

рассмотрение Д. Лукантони [193]. Также в статье [191] модель BMAP-потока

применена при моделировании сетевого траффика.
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Рисунок 1 – Классификация дважды стохастических потоков событий
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В свою очередь, в зависимости от того, каким образом происходит переход

из состояния в состояние, MC-потоки можно разделить на следующие группы:

1) синхронные потоки событий [18, 19, 53, 54, 57, 58];

2) модулированные синхронные потоки событий [35−39, 68−73,

138−143, 180−182];

3) асинхронные (потоки с интенсивностью, для которой переход из

состояния в состояние происходит в случайные моменты времени и не зависит от

моментов наступления событий [20, 21, 41−44, 48, 51, 52, 61, 63, 75−77, 205]),

асинхронные альтернирующие потоки событий [40, 64–67, 129, 130] и

обобщенные асинхронные потоки событий (представляют собой комбинацию

асинхронных и асинхронных альтернирующих потоков событий [46, 47, 49, 102,

103, 147]);

4) полусинхронные потоки (потоки, в которых для одних состояний

переход происходит в моменты наступления событий, а для остальных состояний

– независимо от моментов наступления событий [55, 56, 59, 127, 128]) и

обобщенные полусинхронные потоки событий [45]; модулированный

обобщенный полусинхронный поток рассмотрен в работах [3−6, 161−163].

В [62, 74] рассмотрены MAP-потоки событий первого порядка (собственно

MAP-потоки, введенные в [199]) и MAP-потоки событий второго порядка [60]

(суперпозиция двух синхронизированных MAP-потоков первого порядка,

отличающихся друг от друга исходными параметрами). В [60] показывается, что

синхронный MC- поток является частным случаем MAP-потока первого порядка,

асинхронный и полусинхронный MC-потоки являются частными случаями MAP-

потока второго порядка.

В реальных ситуациях параметры, задающие входящий поток событий,

известны либо частично, либо вообще неизвестны, либо (что еще более ухудшает

ситуацию) изменяются со временем. Вследствие этого возникают следующие

задачи:

1) оценка состояний потока (задача фильтрации интенсивности потока) по

наблюдениям за моментами наступления событий [3, 4, 18, 38, 41, 42, 43, 45−48,
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52, 62, 63, 66, 72, 75, 76, 98, 125−129, 131, 132, 147, 149, 177, 178, 186, 187, 205,

209];

2) оценка параметров потока по наблюдениям за моментами наступления

событий [5, 6, 19−21, 37, 40, 44, 53−58, 64, 65, 67, 73, 77, 85, 99, 102, 103, 129, 142,

143, 147, 200].

Большинство ранее исследуемых СМО рассматриваются в условиях, когда

все события, зарегистрированные обслуживающим прибором, доступны

наблюдению. Однако, в реальных ситуациях, поступившее на прибор событие

может инициировать период ненаблюдаемости последующих событий потока в

течение интервала времени, пока обслуживание данного события не закончится.

Одним из искажающих факторов при оценке состояний и параметров потока

событий выступает мертвое время регистрирующих приборов [1], которое

порождается зарегистрированным событием. Другие же события, наступившие в

течение периода мертвого времени, недоступны наблюдению (теряются). В

качестве примера приведем протокол CSMA/CD – протокол случайного

множественного доступа с обнаружением конфликта, подробно рассмотренного

А.А. Назаровым в работе [122]. В момент регистрации (обнаружения) конфликта

на входе некоторого узла сети по сети рассылается сигнал «заглушки»

(«пробки»); в течение времени рассылки сигнала «заглушки» заявки,

поступившие в данный узел сети, получают отказ в обслуживании и

направляются в источник повторных вызовов. Здесь время, в течение которого

узел сети закрыт для обслуживания заявок, поступающих в него после

обнаружения конфликта, можно трактовать как мертвое время прибора,

регистрирующего конфликт в узле сети. Для того, чтобы оценить потери заявок в

узле сети, необходимо оценить длительность мертвого времени.

Длительность мертвого времени, в течение которого события потока

недоступны для наблюдения, может быть как фиксированной длительности

(непродлевающееся мертвое время), так и быть случайным. Все регистрирующие

приборы можно разделить на две группы [1, 150]:
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1) устройства с непродлевающимся мертвым временем (каждое событие,

наступившие за период мертвого времени, не регистрируются прибором и не

вызывает продления длительности мертвого времени, по окончании которого

следующее наступившее событие регистрируется прибором и снова порождает

период мертвого времени и т.д.);

2) устройства с продлевающимся мертвым временем (каждое событие,

наступившее за период мертвого времени, не регистрируется, но вызывает новый

период мертвого времени).

Задачи по оценке состояний дважды стохастических потоков в условиях

мертвого времени рассмотрены в работах [4, 47, 62, 127, 128, 138, 147, 163],

задачи по оценке параметров дважды стохастических потоков событий в условиях

мертвого времени – в [5, 6, 20, 21, 40, 64, 65, 67, 73, 85, 102, 103, 142, 143, 147].

Отметим, что дважды стохастические потоки событий и СМО с входящим

дважды стохастическим потоком событий исследовались отечественными и

зарубежными учеными. К числу значимых работ в этой области можно отнести

исследования, проведенные А.Ф. Терпуговым, А.М. Горцевым, А.А. Назаровым,

К.И. Лившицем, С.П. Моисеевой, Л.А. Нежельской, А.Н. Моисеевым – в Томском

государственном университете [40−77, 104, 116−123, 125−128, 140, 142, 161−163,

180−182]; Г.А. Медведевым, А. Н. Дудиным, В. И. Клименок, Г. В. Царенковым –

в Белорусском государственном университете [82−84, 111−113]; Ю.В.

Малинковским – в Гомельском университете [105−107]; М.А. Маталыцким – в

Гродненском университете [109, 110]; В.В. Рыковым – в Российском

государственном университете нефти и газа [134−136]; Г.П. Башариным, П.П.

Бочаровым, В.А. Наумовым, А.В. Печинкиным, К.Е. Самуйловым, Ю.В.

Гайдамака – в Российском университете Дружбы народов [7−11, 14, 29]; В.М.

Вишневским, М.П. Фархадовым – в Институте проблем управления РАН

[24−26,148]; В.А. Ивницким – в Московском университете путей сообщения [90];

Г.Ш. Цициашвили, Н.И. Головко – в Институте прикладной математики

Дальневосточного отделения РАН [32−34, 157]; M.А. Федоткиным, А.В. Зориным

– в Нижегородском государственном университете [88, 89]; Д. Ефросининым – в
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университете Johannes Kepler University Linz (Austria) [175]; М. Пагано – в

Пизанском университете (Pisa, Italy) [173]; M.F. Neuts, D.M. Lucantoni, A.D. Banik,

U.C. Gupta – в США [164, 193,198, 199] и другими учеными.

Вопрос оценки состояний и параметров потоков событий, а также оценки

длительности мертвого времени исследовался А. М. Горцевым и его учениками.

К многочисленным работам в данном направлении можно отнести [18, 19, 53, 54,

57, 58] – где получены результаты для синхронного дважды стохастического

потока, в [20, 21, 41−44, 48, 75−77] – для асинхронного дважды стохастического

потока, в [41–44] – для асинхронного дважды стохастического потока с

произвольным числом состояний, в [55, 56, 127, 128] – для полусинхронного

дважды стохастического потока, в [62] – для MAP-потока, в [63] – для МС-потока

и др. При этом в [18,19, 41, 42, 44, 48, 53, 54, 55] входящий поток событий

рассматривался в условиях отсутствия мертвого времени; в [20, 21, 43, 56, 57, 58,

62, 127, 128] − в условиях непродлевающегося мертвого времени, в [21, 59, 129] –

в условиях продлевающегося мертвого времени.

Можно сделать вывод, что для решения задач оценки состояний и

параметров дважды стохастических потоков событий, в том числе длительности

мертвого времени, проведено достаточно большое количество исследований. Но

исследуемые дважды стохастические потоки событий, описывающие реальные

входящие потоки, не ограничиваются построенными ранее моделями. Одной из

новых моделей, описывающей функционирование реальных информационных

потоков в телекоммуникационных системах, является модулированный

синхронный поток, впервые исследуемый в настоящей диссертационной работе.

В настоящей диссертационной работе решается задача оптимальной

оценки состояний модулированного синхронного потока в условиях

непродлевающегося мертвого времени фиксированной длительности (далее

мертвого времени) и его отсутствия, а также решается задача оценки

длительности мертвого времени в модулированном синхронном потоке,

функционирующем в условиях мертвого времени. Исследование

модулированного синхронного дважды стохастического потока событий является
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актуальным, результаты исследования могут быть применены при решении

важных прикладных задач, в частности, при моделировании информационных

потоков заявок, функционирующих в телекоммуникационных и информационно-

вычислительных сетях связи в условиях полной либо частичной наблюдаемости.

Цель и задачи диссертационной работы. Целью данной работы является

аналитическое и численное исследование модулированного синхронного дважды

стохастического потока событий в условиях мертвого времени и его отсутствия.

В ходе исследования были поставлены и решены следующие задачи:

1) построение математических моделей и аналитическое исследование

модулированного синхронного дважды стохастического потока событий в

условиях мертвого времени и его отсутствия;

2) построение оптимальных оценок состояний при полной или

частичной наблюдаемости потока и длительности мертвого времени в

модулированном синхронном потоке событий;

3) разработка алгоритмов оптимального оценивания состояний при

полной или частичной наблюдаемости потока и оценивания длительности

мертвого времени в модулированном синхронном потоке событий;

4) программная реализация разработанных алгоритмов оценивания при

помощи имитационного моделирования исследуемого потока событий в условиях

мертвого времени и его отсутствия;

5) проведение статистических экспериментов на базе имитационной

модели модулированного синхронного потока событий с целью установления

качества получаемых оценок состояний и длительности мертвого времени.

Научная новизна работы. Научная новизна работы состоит в решении

задач оптимального оценивания состояний модулированного синхронного

дважды стохастического потока событий, функционирующего в условиях

отсутствия мертвого времени, а также задач оптимального оценивания состояний

потока и оценивания длительности мертвого времени в модулированном

синхронном дважды стохастическом потоке событий, функционирующем в
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условиях мертвого времени, по наблюдениям за моментами наступления событий

потока.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость состоит в аналитическом решении задачи оптимальной оценки

состояний модулированного синхронного потока событий по наблюдениям за

моментами наступления событий потока, функционирующего в условиях

отсутствия мертвого времени (в условиях полной наблюдаемости), а также в

аналитическом решении задач оптимальной оценки состояний потока и оценки

длительности мертвого времени в модулированном синхронном дважды

стохастическом потоке событий, функционирующем в условиях мертвого

времени.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования разработанных алгоритмов оптимальной оценки состояний потока

и оценки длительности мертвого времени в задачах проектирования СМО,

например, информационно-вычислительных сетей, сетей связи, дисциплины

обслуживания которых зависят от параметров и текущих состояний входящих

потоков, а также для обработки результатов физических экспериментов,

усложненных наличием мертвого времени обслуживающих устройств.

Работа выполнена в рамках следующих научных проектов:

– госзадание Минобрнауки России на проведение научных исследований в

Национальном исследовательском Томском государственном университете на

2012–2013 гг.: «Разработка и исследование вероятностных, статистических и


[…]


мертвого времени. Произведено численное сравнение качества оценок

длительности мертвого времени, получаемых методом максимального

правдоподобия и модифицированным методом моментов.

9) Полученные в вычислительных программах численные результаты

позволяют сделать вывод о приемлемом качестве предлагаемых в настоящей

работе методов оптимальной оценки состояний потока и оценки длительности

мертвого времени. На основе сформулированных алгоритмов разработаны

вычислительные программы на ЭВМ, которые могут быть применены при

проектировании и управлении реальными телекоммуникационными системами,

спутниковыми системами связи, информационно-коммуникационными сетями и

т.д.

Таким образом, результатом диссертационной работы являются новые

теоретические и практические результаты для решения задач оптимальной оценки

состояний и оценки длительности мертвого времени в модулированном

синхронном дважды стохастическом потоке событий. В комплексе с программной

реализацией на ЭВМ алгоритмов по оптимальной оценке состояний и оценке

длительности мертвого времени в потоке, полученные в диссертационной работе

результаты могут быть использованы для решения важных прикладных задач,

таких как выбор дисциплины обслуживания в цифровых сетях интегрального

обслуживания и телекоммуникационных сетях, а также при проектировании сетей

интегрального обслуживания.
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Приложение А

Имитационная модель модулированного синхронного дважды

стохастического потока событий

Имитационная модель модулированного синхронного потока событий

реализована на языке программирования Microsoft Visual Studio C#. При

построении имитационной модели потока был применен метод обратной функции

[79], с помощью которого можно получить случайные величины с другими

распределениями.

Рассмотрим задачу генерации непрерывной случайной величины y с

функцией распределения вероятностей
tetF 1)( , где 0,0 t − параметр

экспоненциального распределения. В данном случае случайная величина

)ln(
1

)(1 zzF



распределена по экспоненциальному закону с параметром  ,

где z – случайная величина, распределенная равномерно на отрезке [0, 1].

Результатом работы имитационной модели является вектор

),,( 21 kttt t , где mk Tttt  210 , mT − время моделирования;

kiti ,1,  − моменты наступления событий модулированного синхронного потока.

Имитационное моделирование реализуется по следующему алгоритму:

1) задаются параметры потока qp,,,,, 2121  и время

моделирования mT ; полагается текущий интервал модуляции потока t=0, текущий

момент наступления события потока s=0;

2) разыгрывается текущее состояние потока времени 1
)0(  t или

2
)0(  t в момент начала наблюдения за потоком t=0; при этом полагается

1 или 2 соответственно;
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3) определяется d – момент окончания длительности пребывания

процесса )(t в состоянии )(t путем генерации случайного числа y – значения

непрерывно распределенной случайной величины;

4) моделируются моменты наступления событий s потока в течение

интервала пребывания процесса )(t в состоянии )(t путем генерации

случайного числа x – значения непрерывно распределенной случайно величины;

5) пока момент наступления события s меньше момента окончания

длительности d пребывания процесса )(t в текущем состоянии )(t , смена

состояния )(t процесса )(t происходит путем генерации случайного числа x и

сравнения его с соответствующим значением вероятности перехода процесса )(t

из состояния в состояние; если 1
)(  t , то при px  , процесс )(t меняет свое

состояние на 2
)(  t

( 2
)(  t ). Если ,2

)(  t то при qx  , процесс )(t

меняет свое состояние на 1
)(  t )( 1

)(  t ;

6) как только момент наступления события s становится больше момента

окончания длительности d пребывания процесса )(t в текущем состоянии )(t ,

при этом до момента s смена состояния процесса не произошла за счет попадания

случайного числа x в заданное условие перехода ( px  для текущего состояния

1
)(  t или qx  для текущего состояния 2

)(  t ), процесс )(t меняет свое

состояние в момент окончания длительности пребывания процесса )(t в

состоянии )(t ;

7) шаги 3-6 повторяются до окончания времени моделирования mT .

На рисунке А.1 представлена блок-схема алгоритма имитационного

моделирования модулированного синхронного потока событий, в которой x –

значение случайной величины, равномерно распределенной на отрезке [0, 1],

Random() – датчик псевдослучайных чисел.
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Вход

Задаются параметры потока

0,0,,,,,,, 2121  stTqp m .

Разыгрывается начальное состояние

потока 2,1,,)0(   iii
t

.

mTt 

Генерируется случайное

число (): Randomy  ,

 /)ln(: ydd , t=d

да

Генерируется случайное

число (): Randomx  ,
)(/)ln(: txss  , t=s

да

В вектор t добавляется

событие потока s

1
)(  t

да нет

px  qx 

да

1
)(  t

2
)(  t

да

нет нет

2
)(

2
)(





t

t

1
)(

1
)(





t

t

Выход

нет

1
)(  t

да

нет
нет

Рисунок А.1 – Блок-схема алгоритма имитационного моделирования

модулированного синхронного потока

ds 
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Приложение Б

Имитационная модель модулированного синхронного дважды

стохастического потока событий в условиях мертвого времени

На рис. Б.1 представлена блок-схема алгоритма имитационного

моделирования модулированного синхронного потока, функционирующего в

условиях мертвого времени длительности Т. При моделировании

модулированного синхронного потока событий в условиях неполной

наблюдаемости на формирование вектора t накладываются условия наличия

мертвого времени, а именно: события, наступившие в течение интервалов

ненаблюдаемости длительности T, удаляются из вектора t.

Выход

Задаются начальные значения

вектора ),,( 21 kttt t , полученные в результате работы

имитационной модели, изображенной на рис. А.1;

задается мертвое время T, i=1, Ts 

да

Событие it удаляется из вектора t,

i:=i+1

нет

i:=i+1, Tts i 

ki 

sti 

да

Рисунок Б.1 – Блок-схема алгоритма имитационного моделирования модулированного

синхронного потока в условиях мертвого времени

Вход

182

Приложение В

Алгоритм расчета апостериорной вероятности в условиях отсутствия

мертвого времени

На рис. В.1 представлена блок-схема алгоритма расчета апостериорной

вероятности )|λ( 1 tw состояния 1 процесса )(t на отрезке наблюдения за

потоком  mT,0 .

В блоке 1 выполняется имитационное моделирование случайного процесса

)(t и модулированного синхронного потока событий на отрезке времени

 mT,0 , алгоритм которого проиллюстрирован в блок-схеме Приложения А на

рис. А.1. На выходе формируется вектор t, содержащий данные о моментах

наступления событий потока.

В блоке 2 задается априорная вероятность 11 )0|λ( w состояния 1

процесса )(t в начальный момент времени наблюдения за потоком 0t .

В блоке 3 вычисляются апостериорные вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t для 10 tt  , где )0|λ()|λ( 1111  twtw . Для вычисления этих

вероятностей используется формула (1.5.21), в момент времени 1tt 

используется формула (1.5.23).

В блоке 4 значение счетчика моментов наступления событий it из вектора

),,( 21 kttt t увеличивается на единицу. При этом в вектор t вводится момент

окончания наблюдения за потоком в качестве mk Tt 1 .

В блоке 5 осуществляется проверка достижения момента окончания

моделирования, и алгоритм переходит в блок 6. В противном случае алгоритм

заканчивает вычисления.
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В блоке 6 вычисляется апостериорная вероятность )0|λ( 1 itw в момент

времени it наступления события потока, ki ,1 . Для вычисления апостериорной

вероятности )0|λ( 1 itw используется формула (1.5.22).

В блоке 7 вычисляется значения апостериорной вероятности )|λ( 1 tw

состояния 1 процесса )(t в любой момент времени t: 1 ii ttt , где

kitwtw ii ,1),0|λ()|λ( 1111   . Для вычисления этих вероятностей

используется формула (1.5.21), в момент времени 1 itt используется формула

(1.5.23).

Для выполнения расчетов задается шаг дискретизации t , с которым

производится вычисление апостериорной вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t в любой момент времени t.

Алгоритм расчета апостериорной вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t реализован на языке программирования Microsoft Visual Studio C#.

Помимо этого реализован алгоритм оптимального оценивания состояний

процесса )(t по наблюдениям за моментами наступления событий потока,

данные о которых хранятся в векторе , по критерию максимума

апостериорной вероятности. Данный алгоритм рассмотрен в подразделе 1.7.
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Имитационное моделирование модулированного синхронного

потока событий. Формирование вектора ),,( 21 kttt t ,

Вход

i:=0, вычисление значения апостериорной вероятности

)0|λ( 1w в начальный момент времени 0t

Вычисление значения апостериорной вероятности )|λ( 1 tw в

на полуинтервале  1,0 t

i:=i+1, вычисление значения апостериорной вероятности

)0|λ( 1 itw в момент времени it наступления события потока

Вычисление значения апостериорной вероятности )|λ( 1 tw на

полуинтервале  1, ii tt

1 ki

да

Выход
нет

i:=i+1, mk Tt 1

Рисунок В.1 – Блок-схема алгоритма расчета апостериорной вероятности )|λ( 1 tw

модулированного синхронного потока в условиях отсутствия мертвого времени
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Приложение Г

Алгоритм расчета апостериорной вероятности

в условиях мертвого времени

На рис. Г.1 представлена блок-схема алгоритма расчета апостериорной

вероятности )|λ( 1 tw состояния 1 процесса )(t на )(t на отрезке наблюдения

за потоком  mT,0 для случая, когда поток функционирует в условиях мертвого

времени, когда 0T .

В блоке 1 выполняется имитационное моделирование случайного процесса

)(t и модулированного синхронного потока событий на отрезке времени

 mT,0 , алгоритм которого проиллюстрирован в блок-схеме Приложения А на

рис. А.1. На выходе формируется вектор t, содержащий данные о моментах

наступления событий потока.

В блоке 2 задается априорная вероятность 11 )0|λ( w состояния 1

процесса )(t в начальный момент времени наблюдения за потоком 0t .

В блоке 3 вычисляются апостериорные вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t для 10 tt  , где )0|λ()|λ( 1111  twtw . Для вычисления этих

вероятностей используется формула (1.5.21), в момент времени 1tt 

используется формула (1.5.23).

В блоке 4 значение счетчика моментов наступления событий it из вектора

),,( 21 kttt t увеличивается на единицу. При этом в вектор t вводится момент

окончания наблюдения за потоком в качестве mk Tt 1 .

В блоке 5 осуществляется проверка достижения момента окончания

моделирования, и алгоритм переходит в блок 6. В противном случае алгоритм

заканчивает вычисления.
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В блоке 6 вычисляется апостериорная вероятность )0|λ( 1 itw в момент

времени it наступления события потока, ki ,1 . Для вычисления апостериорной

вероятности )0|λ( 1 itw используется формула (1.5.22).

В блоке 7 вычисляется значение апостериорной вероятности )|λ( 1 tw

состояния 1 процесса )(t в любой момент времени t: kiTttt ii ,1,  . Для

вычисления этих вероятностей используется формула (1.8.4), в момент времени

Ttt i  используется формула (1.8.5).

В блоке 8 вычисляется значение апостериорной вероятности )|λ( 1 tw

состояния 1 процесса )(t в любой момент времени t: kittTt ii ,1,1   .

Для вычисления этих вероятностей используется формула (1.8.6) в момент

времени kitt i ,1,1   .

Для выполнения расчетов задается шаг дискретизации t , с которым

производится вычисление апостериорной вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t в любой момент времени t.

Алгоритм расчета апостериорной вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t реализован на языке программирования Microsoft Visual Studio C#.

Помимо этого реализован алгоритм оптимального оценивания состояний

процесса )(t по наблюдениям за моментами наступления событий потока,

данные о которых хранятся в векторе ),,( 21 kttt t . Оценивание состояний

процесса )(t осуществляется согласно критерию максимума апостериорной

вероятности. Данный алгоритм рассмотрен в подразделе 1.7.
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Имитационное моделирование модулированного синхронного

потока событий. Формирование вектора ),,( 21 kttt t ,
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Рисунок Г.1 – Блок-схема алгоритма расчета апостериорной вероятности )|λ( 1 tw

модулированного синхронного потока в условиях мертвого времени
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