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Математические модели теории массового обслуживания находят широкое
применение при описании реальных физических, технических и других объектов
и систем. Стоит отметить, что условия функционирования реальных систем таковы,
что если в отношении параметров обслуживающих устройств можно утверждать, что
они известны и с течением времени не меняются, то в отношении интенсивностей
входящих потоков этого сказать во многих случаях нельзя. Более того, интенсивности
входящих потоков заявок обычно меняются со временем, и часто эти изменения
носят случайный характер, что приводит к рассмотрению математических моделей
дважды стохастических потоков событий. Данные потоки характеризуются наличием
двух случайностей: события потока происходят в случайные моменты времени;
интенсивность потока представляет собой случайный кусочно-постоянный процесс.

Дважды стохастические потоки событий можно разделить на два основных
класса: к первому классу относятся потоки, интенсивность которых есть
непрерывный случайный процесс; ко второму классу относятся потоки,
интенсивность которых есть кусочно-постоянный случайный процесс с конечным
числом состояний. Потоки второго класса наиболее характерны для реальных
телекоммуникационных и информационно-вычислительных сетей связи. Впервые
и независимо они были введены в рассмотрение в работах Г.П. Башарина,
В.А. Кокотушкина, В.А. Наумова и М. Ньютса в 1979 году. В современной
литературе данные потоки событий называют дважды стохастическими потоками
либо MAP-потоками, либо МС-потоками событий.

В свою очередь, в зависимости от того, каким образом происходит переход из
состояния в состояние, дважды стохастические потоки событий можно разделить на
три типа: синхронные, асинхронные и полусинхронные потоки. Данные потоки
событий могут быть представлены в виде моделей MAP-потоков событий
с определенными ограничениями на параметры последних.

Интерес к рассмотрению дважды стохастических потоков событий проявляется
неслучайно. Теория дважды стохастических потоков находит широкое применение
в различных отраслях науки и техники таких, как теория сетей, Р2Р-сети, системы
оптической связи, статистическое моделирование, финансовая математика и др.

В реальных ситуациях параметры, задающие входящий поток событий, как
было отмечено выше, либо неизвестны, либо изменяются со временем случайным
образом. Поэтому при реализации адаптивного управления системой массового
обслуживания возникают, в частности, следующие задачи: 1) задача оценивания
состояний потока по наблюдениям за моментами наступления событий; 2) задача
оценивания параметров потока по наблюдениям за моментами наступления событий.

Одним из искажающих факторов при оценке состояний и параметров потока
выступает мертвое время регистрирующих приборов. Необходимость рассмотрения
случая мертвого времени вызвана тем, что на практике любое регистрирующее
устройство затрачивает на измерение и регистрацию события некоторое конечное
время, в течение которого оно не способно правильно обработать следующее
событие.

В диссертационной работе М.Н. Сиротиной впервые исследуется
модулированный синхронный дважды стохастический поток событий,
относящийся к классу потоков с кусочно-постоянной интенсивностью. В ходе
исследования получены следующие теоретические результаты:

1) аналитически решена задача оптимальной оценки состояний
модулированного синхронного потока событий, функционирующего в условиях
отсутствия мертвого времени (в условиях полной наблюдаемости),
по наблюдениям за моментами наступления событий в потоке,

2) аналитически решена задача оптимальной оценки состояний
модулированного синхронного потока событий, функционирующего в условиях
мертвого времени фиксированной длительности (в условиях неполной
наблюдаемости), по наблюдениям за моментами наступления событий
в наблюдаемом потоке,

3) аналитически решена задача оценивания длительности мертвого времени
в модулированном синхронном потоке событий в условиях неполной
наблюдаемости,

а также разработаны следующие алгоритмы:
1) алгоритм оптимальной оценки состояний модулированного синхронного

потока событий, функционирующего в условиях отсутствия мертвого времени,
2) алгоритм оптимальной оценки состояний модулированного синхронного

потока событий, функционирующего в условиях мертвого времени,
3) алгоритмы оценивания длительности мертвого времени в модулированном

синхронном потоке событий, функционирующем в условиях мертвого времени,
по методу максимального правдоподобия и модифицированному методу
моментов.

С использованием полученных алгоритмов проведен статистический
эксперимент на имитационной модели модулированного синхронного потока
событий с целью установления качества получаемых оценок состояний
и длительности мертвого времени. Численные результаты многочисленных
экспериментов говорят о корректности полученных оценок и достаточно высоком
качестве оценивания в рамках используемых критериев: оценки полной
(безусловной) вероятности принятия ошибочного решения о состоянии потока
и выборочной вариации оценок длительности мертвого времени методом
максимального правдоподобия и модифицированным методом моментов.

Результаты диссертационной работы М.Н. Сиротиной могут быть
применены при решении задач анализа и проектирования систем и сетей массового
обслуживания с входящими дважды стохастическими потоками событий, в том
числе для анализа и обработки результатов экспериментов, проводимых
над системами массового обслуживания в случае, когда регистрирующий прибор

характеризуется наличием мертвого времени фиксированной длительности.
В частности, результаты исследования могут быть использованы при работе
с автоматизированными системами управления, информационно­
вычислительными системами, сетями связи, телекоммуникационными
и компьютерными сетями и т.д.

М.Н. Сиротина успешно справилась с поставленными перед ней задачами.
В ходе выполнения работы показала знания в области теории вероятностей, теории
массового обслуживания, дифференциальных уравнений, математической
статистики и имитационного моделирования, проявила себя в качестве
трудолюбивого, целеустремленного, исполнительного и заинтересованного
исследователя, способного к самостоятельной научной работе.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне и является логически
структурированной, проведенные исследования подкреплены обширной базой
научных знаний и корректными аргументациями. Основные результаты и выводы
обоснованы и достоверны. Основные положения и результаты диссертации
докладывались и обсуждались на 9 международных и всероссийских научных
конференциях, опубликованы автором в 20 печатных работах, из них
11 опубликованы в журналах, включенных в перечень ВАК, в том числе 3 статьи
опубликованы в зарубежных изданиях, индексируемых аналитическими базами
данных Web of Science и Scopus.

Считаю, что представленная к защите работа по форме, объему
и содержанию, актуальности, полноте поставленных и решенных задач,
совокупности новых научных результатов отвечает требованиям, предъявляемым
к кандидатским диссертациям, а ее автор по уровню квалификации заслуживает
присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка информации
(в отраслях информатики, вычислительной техники и автоматизации).
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